Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n. 6493, de
2009, do Poder Executivo, que "dispõe sobre a organização e o funcionamento
da Polícia Federal" (Lei Orgânica da Polícia Federal; revoga dispositivos da Lei
nº 4.878, de 1965)

REQUERIMENTO Nº            , DE 2010
(do Sr. Marcelo Itagiba)

Solicita seja convidada a comparecer a
esta Comissão a Sra. Creuza Camelier ,
Presidente da Associação Nacional das
Mulheres Policiais do Brasil-AMPOL e da
Central Única Nacional dos Policiais
Federais-CENTRAPOL, para  apresentar
sugestões, em nome das entidades que
representa, para o aperfeiçoamento do
Projeto de Lei em epígrafe.

Senhor Presidente:

                  Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, que seja convidada a comparecer a este colegiado  a
Sra. Creuza Camelier , Presidente da Associação Nacional das Mulheres
Policiais do Brasil-AMPOL e da Central Única Nacional dos Policiais Federais-
CENTRAPOL, para  apresentar  sugestões, em nome das entidades que
representa, para o aperfeiçoamento da futura lei Orgânica da  Polícia Federal

JUSTIFICAÇÃO

            É de fundamental importância a oitiva da Presidenta das entidades
acima mencionadas tendo em vista as importantes contribuições, com a visão
da policial mulher, que serão oferecidas aos membros desta Comissão, com a
finalidade de aperfeiçoar o PL nº  6493/2009.

Sala da Comissão,         de                       de 2010.

Deputado Marcelo Itagiba
PSDB - RJ